Liber Decimus De diuortio.

DIVISIO TOTIVS LIBRI.

VM IN Superioribus disputauerimus de impedimentis matrimonij vinculum dirimentiibus, ac de eius effectu, nemp̄, de obligatione debiti reddendi, & cohabitandi. Iam de dissolutione matrimonij quoad thorū, & cohabitationem, que diuortium appellatur, differendum est. Et prīmo quidem agemus de diuortio ratione adulterij, quando liceat, necne. Deinde, de diuortio ratione, aliorum criminum, vir fornicationis spiritualis, qualis est, heres, apostasia à fide, aut ratione inductionis ad peccatum. Et tandem de diuortio ratione faciuntur.

DISPUTATIO PRIMA.

Vtrūm diuortium quoad vinculum matrimonij, quod repudium vocant, fuerit ante legem Evangelicam Iudeis, aut Gentilibus licitū? Et an post eius promulgationem, eis liceat?

SVMMARIVM.

Diuortium unde dicatur, & quotupliciter persistet, & quid inter illud, & repudium? Quotupliciter apud Romanos diuortium celebratur, & quia forma, & quas ob causas? num. 2. & ibi, remissiō de libello repudiū apud Hebreos. Quo disputanda sunt, num. 3. Refert triples sententia circa libellum repudiū, an olim licuerit Hebreis, num. 4. 5. & 6. Sententia Autboris, num. 7. An inter Gentiles licuerit aliquādo repudium? num. 8. Post legem Evangelicam an liceat in aliquo eventu disoluere matrimonium quoad vinculum? num. 9. An Iudei, vel Gentiles nūc repudiantes vxores, peccent? num. 10. An conversi ad Christianismum, ex Iudeis, Gentibus, cogendi sint redire ad vxores, infidelitatis tempore repudiatas? num. 11. Qualiter Imperatores Christiani repudia concedentes, excusari possint? Et an Pontifex possit illi approbare? num. 12. Gomuntur argumenta, num. 13.

ANTEQVAM Disputationē aggrediamur, præmittere oportet, unde dicatur diuortium, & quotupliciter usurperetur, & quid inter illud, repudiumq; difet. Diuortium testis Iurisconsulto, l. 2. ff. de diuortijs, dicitur, vel à diversitate mentium: vel quia in diuersas partes eunt, qui matrimonium distractant. Dupliciter autem usurpat. Primo, vt importat dissolutionem matrimonij quoad thorū, & cohabitationem. Et in hac acceptione cōmuniter usurpat apud Theologos. Secundo, vt importat dissolutionem etiam quoad vinculum. In qua acceptione vtuntur haec voce Iurisconsulti: ut constat ex toto tit. ff. de diuortijs. In hac ergo, & sequenti disputatione, sermo erit de diuortio, in hac posteriori acceptione. Deinceps autem in priori. Distat autem inter diuortium, quando dissolutionē vinculi matrimonij importet: & inter repudiū: quod illud solius vxoris dicitur. Hoc autē tum vxoris, tum etiam sponsa de præsentis nondum cognita. Inter stuprum, 91. & l. inter diuortium, 191. ff. de verb. signis. Tripliciter autē inter Romanos cōstat, dissoluebantur teste Rosino lib. 5. antiquit.

Roma-

Disputatio Prima.

1353

Romanorum, c. 18. & Ruardo commento duodecim tabulariorum, c. 19. usurpatione disfæratione, & remancipatione. Usurpatione: quia mulieres in potestate parentū, aut rutorū erant: id circa vxor nondum uscapta, ante annum à marito recedens, usurpabatur, hoc est, à parentibus, aut eis deficientibus, à tuto, solenni quadam ratione apprehendebatur, & viri potestate liberabatur, s. ab eis trino sī abfuisset. Disfæratione: erat, quippe quoddam sacrificij genus, quo inter coniuges siebat dissilio: sicq; appellabatur, quia erat farre libo adhibitus. Remancipatione: quia quasi coemptione, in matrimonio contrahendo, mulier in mariti manum tradiebatur. Quod spectat illud Teretij in Andria, Hanc mibi in manum dat. Atq; eadem mulier in repudiū remancipabatur: hoc est, vir in cuius manū contineatur, manu ipsam partibus, aut tutoribus reddebat. Ultra hos autem modos dissolutionē matrimonij, erat tertius, quem direptionem appellabant, teste Bondo de Roma triumphantib; lib. 8. pagina. 2. & 3. Distabat autem inter repudiū, ac diuortium ex una parte, ac direptionē ex altera. Quod illa vniuersitasq; arbitrio, & voluntate siebant: hanc autem principis arbitrium desiderabat. Diuortium autem forma, hæc erat, vt testatur Iurisconsultus, l. 2. ff. de diuortijs. Conditione tuā bonū vir, vel res tuas tibi habeto, vel res tuas ibi agito. Quod Cicero significauit oratione, 2. contra Antonium, agens de Mima ab ipso repudiata. Fugit fūsus est. Minam illā suam fūsus habere res dixit. Huius etiam meminit Martialis, sic dicens. Monstra non tanū reverē Proculēa maritū defisi, atq; iubēs fūsus habere suas, & Apuleius lib. 5. Afini aurei, sic ait dixisse Cupidinem lacessitū in Plyche, Corfus, tñ thorō meo diuerte, res tuas tibi habeto. Alia etiā erat formula apud Cardientes, vt refert Petrus Grégorius Syntagmate iuris, p. 2. lib. 9. c. 5. fine, soliter antea facte maritis adire, wbi vxore conuenienti ignis accendebarūt, qui si extinguebatur, antē quam simili coniages quadrangularis annos viri sufficeret, siebat diuortium, quod in illarē repudiū erat. Inde ab iuri propter bium, pro repudiū aquam igni iniitare. Causa autem repudiandi vxorem, numeratur 1. consensu. C. de repudijs. Inter eas autē anumerabatur, si Circenfib; vel Thera libus ludis, vel arenarum spectaculis, in illis locis in quibus hæc assolent celebrari,

marito prohibente vxori interfuerit. Atq; ita Sempbrocius Sophus vxorem repudiavit, nil aliud cauatus, quād se ignorantem auctū ludos spectare. Teste Valerio Maximo lib. 6. c. 4. De forma autem seruatā in repudiū apud Hebreos, & circa alia de repudiū libello ipsiis concessio, consulevit sunt. D. Thom. & Doctores. 4. d. 33. & potissimum Abul. c. 19. Marth. q. 52. & multis sequentibus. Que consulto omitti, tāquam ad rem moralem præsentem parum conducantia.

Quæstio igit̄ in præsenti disputanda est. An aliquando licet diuortium, seu repudiū, quo matrimonij vinculum dissoluebatur, libero manente viro; coniuge, vt ad alias nupias transtire? Et primū disporabitur de Hebreis ante legis Euangelicę promulgationem. Deinde, de Gentilibus. Tandem, de omnibus post legem didam.

Circa Hebreos, an olim fuerit ipsi repudiū permisum tanquam licitum, vel potius tanquam minus malum, ad maiora præcauenda: quatuor sunt sententiae. Prima vtramq; partem problematicē tuerit, vtriusq; argūmenta soluēs, & neutram definiens. Sic. D. Thom. 4. d. 33. q. 2. art. 2. quæstioncula, 2. vbi Scotus. q. 3. Ricardus art. 3. q. 1.

Secunda sententia docet repudiū fuisse permisum, non tanquam licitum, sed tanquam minus malum, ad vitanda maiora. Achilleys huius sententiae est, id quod Christus seruator noster Phariseis dixit Matth. 19. Quoniam Moyses ad duricē cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras ab initio autem non fuit sic. Secundū, quia c. gaudemus, de diuort. dicitur Christum reprobasse repudiū antiquum Hebreorum, non ergo fuerat licitum. Atque ita hanc sententiam tueruntur. D. Hieronymus, 12. commentariorum in Matth. c. 5. & lib. 3. cap. 19. Glossa ordinaria super illud Matth. 5. De illi libellum. Et Lyra in eundem locum. Idem Lyra in illud Matth. 19. Quoniam Moses. Et ibi Replicator contra 2. additionem Burgenis. Idem Lyra Deuteronom. 24. paulo post principium. Magister 4. d. 33. vbi D. Bonav. art. 3. q. 1. Alensis. 3. p. 9. 46. membro. 2. art. 1. 2. & 3. Guillelmus Parisenis, tit. de sacramento matrimonij c. vltimo. Hugo Deuteronom. 24. paulo post principium. Carthusianus in ilium locum Matth. 19. Quoniam Moses. Et ibi Gagninus. Mayronis. 4. d. 33. q. vnica, statim in

Rrr

prin-

principio. Sot. 4. d. 33. q. 2. art. 2. concl. 1. Arbitor us lib. 16. Theophilus. c. 2. Cather. 2. de lege penal. c. 11. in. 3. principiarium. Viguerius lib. infit. cap. 16. §. 7. vers. 9. imped. 10. ad fin. Ludo. Lopez. 2. p. in tract. de matrim. c. 56. ad fin. vbi de libello repudij. q. 3. Et ex iuris peritis, tenet Glossa. ccum in lege, verb. & odio. 23. q. 4. Innocent. c. gaudemus. n. 1. de diuort. vbi Hoff. super. verb. qui autem. Cardinalis n. 5. Alex. de Nebo ibi. 5. qui autem. n. 5. Archid. c. qui peccat. n. 2. vers. in. 1. gloss. 23. quest. 4. & ibi Bellameta. n. 6. verl. in 1. glossa. Tiraquelus. l. 9. conubialium. 5. Ioannes a Monta. grafcia. inter confita Baldi. consilio. 428. columna. 2. lib. 5. Robertus Senalis, quem refert, & sequitur Couar. 4. decret. 2. par. cap. 7. §. 4. num. 4. Nauar. lib. 3. consiliorum. in. 2. edition. tit. de conuersione infidelium, consilio. 3. fine. Petrus Gregorius syntagma turis. p. 2. lib. 9. cap. 16. n. 1. & p. 3. lib. 22. c. 3. num. 20. Et est valde probabilis.